>(йравлефй^ Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия
' 'м человека по Челябинской области1 \

Ч_Х

(у
Территориальный отдел в г. Златоусте и Кусинском районе

,ПО 75430681 ОГРН 1057423518173 ИНН/КПП 7451216069/745101001
\ f  /  ул. Ковшова, д. 28, г. Златоуст, 456200

тел/факс 8(3513)62-22-01 E-mail: zlatrpn@chel.surnet.ru
Л I http://74.rospotrebnadzor.ru/

ифх. № 167 от\25.Ш .2018 г. Главе Магнитского городского поселения
W X И \ \ \  Чистякову А.В.
/Г Jf  ж V Челябинская область, Кусинский район,
Р , \  |у  пгт.Магнитка, ул.Карла Маркса,9
\ W" 8 Г35154)3547.3
Уведомление.

8 (35154) 35473

Уважаемый Алексей Викторович!

По результатам федерального государственного санитарно-эпидемиологического надзора и
производственного контроля качества питьевой воды на территории Кусинского
муниципального района процент неудовлетворительных проб в 2017 году уменьшился по
санитарно-химическим показателям на 0,4% (2017г. -  2,5%, 2016г! -  2,9%,), по
микробиологическим показателям увеличился на 0,2% (2017г. -  3,1 %, 2016г. -  2,9%), а
именно:

1. д. Александровка (ведомство ООО «Тепловые сети»): Из источника и
распределительной сети на санитарно-химические -показатели отобрано 5 проб, не
соответствует гигиеническим нормативам 1 проба, что составило 20% (2016г- 0) По-
показателю кремний — 11,2' мг/куб.дм (при нормативе — не более 10,0). На
микробиологические показатели отобрано 5 проб, отклонений не выявлено. ■

2. п.Ковали (ведомство ООО «Тепловые сети»): Из источника и распределительной
сети на санитарно-химические показатели отобрано 5 проб, из них не соответствуют
гигиеническим нормативам 2 пробы, что составило 40,0 % (2016г. -  16,6%) по
показателям кремний -  10,4 мг/куб.дм (при нормативе -  не более 10,0), нитраты -  67,8 мг/
куб.дм (при нормативе не более 45). На микробиологические показатели отобрано 5 проб,
отклонений не выявлено.

3. пгт.Магнитка (ведомство ООО «Тепловые сети»): Из источника и
распределительной сети на санитарно-химические показатели отобрано 20 проб,
отклонений не выявлено. На микробиологические показатели отобрано 20 проб, не
соответствует гигиеническим нормативам 1 проба, что составило 5,0 % (2016 г. -  5,9%) по
показателю ОМЧ — 88 колоний бактерий в 1 мл (при н'ормативе - не более 50).

Состояние водных объектов хозяйственно-питьевого водоснабжения не соответствуют
нормативным требованиям, нарушаются реж им ы . содержания и эксплуатации
водопроводных сооружений, проводимый объем мероприятий недостаточен для
приведения качества питьевой воды в соответствии с нормативными требованиями, так как
количество нестандартных проб остается на высоком уровне.

Учитывая вышеизложенное, Прошу Вас принять организационные меры в
соответствии с требованиями ФЗ от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и
водоотведении», по разработке и согласованию планов-мероприятий, включению в
инвестиционные программы конкретных мероприятий, направленные на улучшение
качества воды, с определением источников финансирования, в том числе:

1. По приведению зон санитарной охраны подземных источников питьевого
назначения в соответствие с нормативными требованиями.

2. По разработке проектов зон санитарной охраны подземных источников
водоснабжения /

mailto:zlatrpn@chel.surnet.ru
http://74.rospotrebnadzor.ru/

3. По решению вопроса о получении санитарно-эпидемиологических заключений о
соответствии санитарно-эпидемиологическим правилам подземных источников для целей
питьевого водоснабжения.

4. По замене и ремонту ветхоаварийных сетей водоснабжения.
5. Принятию мер по не допущению снижения качества питьевой воды, согласно п.1

ст. 23 Главы 4 ФЗ от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении».

Информацию о принятых мерах представить в ТО Роспотребнадзора в г.Златоусте
и Кусинском районе в срок до 01.07.2018 г.

Начальник •З.М. Губжокова.

Баранова Т.Ф.
60-05-50